
けん 

 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年度 葛尾村立葛尾小学校だより 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年７月６日 NO.１３ 

葛尾小学校長 伊藤 恒明 

http://www.katsurao.org/site/es 

 

重点目標 Let’s try！ 自分の力で レベルアップ！！ 

 

緑小学校との交流 

 
７月２日（金）、田村市立緑小学校と交流を行いました。緑小学校との交流は今年度からで、

第１回目になります。今回は、こちらから緑小学校にお伺いし、学年ごとに「特別の教科 道徳」

の授業を緑小学校の児童や先生方と一緒に行いました。子どもたちは、今回初めて顔を合わ

せたため、最初は緊張した面持ちでしたが、徐々に慣れ活発に意見交流していました。 

男の子がいっぱいいました。女の子

もいました。みんなで道徳の授業をし

て楽しかったです。 

今日、緑小学校に行って友達と授業

をしたり、貨物列車をしたりして、たく

さんの人と勉強ができて、うれしかっ

たです。 

緑小と一緒に勉強して、楽しかった

です。プレゼントをたくさんもらって

うれしかったです。 

道徳で 4 人組になって相談した時、

緑小学校の皆さんが、僕の意見に賛成

してくれたことがうれしかったです。 

道徳の勉強、とても楽しかったし、仲
良くなれました。僕は緑小学校と交流
して、みんなで「意見を出し合ったり、
話し合ったりして決める」ということ
を初めて知りました。また 12 月に交
流したいです。 

初めての緑小学校の人たちとの交
流で少し緊張したけれど、みんなやさ
しく親切にしてもらったのでよかった
です。まだ名前が覚えきれていないの
で、今度会った時は覚えたいです。 

最初は初めての学校で緊張したけ

ど、グループの時にみんなで話してく

れたので楽しくなりました。また行き

たいです。 

緑小学校の６年生は女子４人で緊張

して少ししか話せなかったけれど、楽

しく行けてよかったです。 

 田村市立緑小学校の児童の皆

さん、先生方、大変お忙しいとこ

ろ、この度の交流依頼を受けてい

ただきありがとうございました。   

また、今回の交流に際しまして

様々な準備をしていただき、感謝

に堪えません。お陰様でとても有

意義な交流となりました。次回も

よろしくお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人権教室を行いました！ 

 

授業参観よろしくお願いします 
 すでにご案内してありますように、７月１３日（火）に授業参観を行います。 

お忙しい中とは存じますが、ご出席くださいますようお願いいたします。日程について

は、以下のとおりとなります。 

 

１３：４０～１４：２５ 授業参観 

１４：３０～１５：１５ スクールカウンセラー（久保先生）との茶話会 

１５：１５～１５：２５ 校長あいさつ、諸連絡 

１５：３５～１６：０５ 全体懇談会 

１６：０５～１６：１５ 学校評価アンケート記入 

 

上履き持参をご持参ください。なお、全体懇談会終了後、学校評価アンケートのご記入を

お願いいたします。子どもたちのよりよい成長を目指し、定期的に保護者の皆様方の評価・

意見等をいただき、工夫・改善しながら教育活動を推進してまいります。どうぞ、よろしくお

願いいたします。 

また、持続可能な取組として、ＳＤＧｓの視点からも人権にふれていただきました。これを機

会に自分たちができる持続可能な取組を考え、身近なことから実践していってほしいと考え

ています。最後に、人権イメージキャラクターの「人ＫＥＮまもる」君と「人ＫＥＮあゆみ」ちゃんの

グッズ等をいただきました。ありがとうございました。 

６月２９日（火）、中学生と小学校５・６年生を対象に「人権教室」が開催されました。講師には、

いわき人権擁護委員協議会の根本様をはじめ、３名の方にお越しいただきました。小学生にと

って「人権」という言葉は難しいところもありますが、いじめなどの具体的な例をあげていた

だきながら、丁寧にお話していただきました。 


